
 
 

C O M U N A   S Â N I O B 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
 

 
 

DISPOZIŢIA Nr. 10                                      
din 25.01.2021 

  
privind constituirea comisiei speciale de inventariere a domeniului public și privat  

al comunei Sâniob, județul Bihor 
 
  
 Având în vedere prevederile :  

- art.15 alin.(2), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 
             - art. 3 paragraful 2 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
  - art. 7 alin. (2) din Codul Civil; 
 - Partea a V-a Reguli specifice privind proprietatea publică şi privată a statului sau a unităţilor 
administrativ – teritoriale, art.289, art.357 și art.607 din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
modificat şi completat;   
  - art.5 din H.G nr.392/14.05.2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public si privat al comunelor, al oraselor, al 
municipiilor si al judetelor 
 În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.b), art.240 alin.(1), art.243 alin.(1) lit.a din O.U.G 
nr.57/2019 - privind Codul Administrativ; 
 Primarul comunei Sâniob, judeţul Bihor, emite prezenta 
 

DISPOZIȚIE :   
 

 Art.1. Se constituie comisia specială de inventariere a domeniului public și privat al unității 
administrativ-teritoriale, cu următoarea componență : 

  
1) Preşedinte – ZATYKO JACINT – primar al comunei   

(supleant Opre Viorel-Florian - viceprimarul comunei) . 
2) Membru:  - Mela Maria-Elena – Secretarul General al comunei   

(supleant Szallos Laszlo-Zoltan - consilier primar).  
3) Membru: - Borbely Zita - consilier financiar-contabil 

(supleant Lezău Sanda-Tatiana – Inspector Compartiment taxe-impozite).      
      4) Membru: - Iaszfalvi Zsolt-Tibor - Inspector Compartiment Fond Funciar  

(supleant Kuin-Nagy Lorant – inspector mediu). 
      5).Membru: - Richard Otilia – consilier primar – atribuții Registrul agricol  

(supleant Lakatos Balint - referent). 
 

Art.2.  (1) Comisia specială are ca atributii întocmirea si actualizarea inventarului bunurilor 
apartinând domeniului public al unitatii administrativ-teritoriale si a inventarului bunurilor apartinând 
domeniului privat al unitatii administrativ-teritoriale. 

 



 
 
 
 
 
(2) Actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unitatii administrativ-

teritoriale se raportează la inventarul atestat potrivit ultimei hotarâri a Guvernului de atestare a 
inventarului bunurilor apartinând domeniului public al respectivei unitati administrativ-teritoriale. 

(3) Comisia stabilită la art.1 va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii, în condiţiile 
legii.  

Art.3.  Prezenta dispoziţie poate fi atacată cu plângere prealabilă in conformitate cu prevederile 
Legii nr.554/2004-privind contenciosul administrativ, cu completările şi modificările ulterioare, în 
termen de 30 de zile de la comunicare   

Art.4. Începând cu data emiterii prezentei orice alte dispoziții contrare își încetează 
aplicabilitatea. 
 Art.5.  Secretarul comunei Sâniob, judeţul Bihor, va comunica dispoziţia Instituţiei Prefectului 
judeţului Bihor pentru efectuarea controlului de legalitate, persoanelor nominalizate și o va aduce la 
cunoștința publică prin afișarea pe pagina de internet a primăriei. 
 
  
 
 
 
         
                         PRIMAR,                                                                           Contrasemnează, 
               ZATYKO  JACINT                                                        Secretar general al comunei, 

                                                                                             MELA MARIA-ELENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

C O M U N A   S Â N I O B 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
                       APROB, 
Nr.   217 din 25.01.2021          PRIMAR 
              ZATYKO JACINT 
 
 

R E F E R A T 
 

privind constituirea comisiei speciale de inventariere a domeniului public și privat  
al comunei Sâniob, județul Bihor 

 
Inventarierea reprezintă o operaţiune de identificare a bunurilor care aparţin domeniului public 

şi privat al unităţilor administrativ - teritoriale. 
Inventarul bunurilor care constituie domeniul public şi, respectiv, domeniul privat al comunelor, al 
oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor se realizează conform prevederilor art. 289 şi 357 din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

Conform art. 289 și art.357 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, - Inventarierea bunurilor din domeniul public al unităţilor administrativ - 
teritoriale 

Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unităţii administrativ - teritoriale se 
întocmeşte şi se actualizează de către o comisie special constituită, condusă de autoritatea executivă ori 
de o altă persoană împuternicită să exercite atribuţiile respective, după caz. 
            La nivelul fiecărei unităţi administrativ - teritoriale se constituie o comisie specială de 
inventariere a domeniului public şi privat al unităţii administrativ - teritoriale prin dispoziţia autorităţii 
executive, cu următoarea componenţă:  

a) preşedintele consiliului judeţean, primarul, respectiv primarul general, după caz, sau altă persoană 
împuternicită de către acesta, în calitate de membru şi preşedinte al comisiei speciale; 
b) secretarul general al unităţii administrativ - teritoriale, în calitate de membru; 
c) şeful compartimentului financiar - contabil, în calitate de membru; 
d) arhitectul - şef sau responsabilul cu activităţile de urbanism, amenajarea teritoriului şi lucrări 
publice, dacă nu există arhitect - şef, în calitate de membru; 
e) şeful compartimentului responsabil de administrarea bunurilor din domeniul public şi privat al 
unităţii administrativ - teritoriale, în calitate de membru; 
f) şeful compartimentului juridic, în calitate de membru; 
g) persoana responsabilă cu evidenţa registrului agricol, în calitate de membru.  

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.b), art.240 alin.(1), art.243 alin.(1) lit.a din O.U.G 
nr.57/2019 - privind Codul Administrativ, propun primarului comunei Sâniob, judeţul Bihor, să emită 
dispoziția privind constituirea comisiei speciale de inventariere a domeniului public și privat al 
comunei Sâniob, județul Bihor. 

 
SECRETAR GENERAL, 
MELA MARIA-ELENA 


